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78
Orędzie Ojca Świętego Leona XIV

do kapłanów z okazji Dnia Modlitw
o Uświęcenie Kapłanów

Drodzy Bracia w kapłaństwie! W tym Dniu Modlitw o Uświęcenie Kapła-
nów, który obchodzimy w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa, zwra-
cam się do każdego z was, w duchu wdzięczności i pełnego zaufania.

Serce Chrystusa, przebite z miłości, jest żywym i ożywiającym ciałem, 
które przyjmuje każdego z nas, przekształcając na obraz Dobrego Pasterza. To 
właśnie tam rozumiemy prawdziwą tożsamość naszej posługi: żarliwi miłosier-
dziem Bożym, jesteśmy radosnymi świadkami Jego miłości, która uzdrawia, 
wspiera i zbawia.

Dzisiejsza uroczystość zatem, odnawia w naszych sercach wezwanie do 
całkowitego daru z siebie na służbę świętemu Ludowi Bożemu. Misja ta rozpo-

STOLICA APOSTOLSKA
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my przynosić i rozwiązywać nasze wewnętrzne konflikty oraz te, które 
rozdzierają współczesny świat, ponieważ „w Nim stajemy się zdolni do 
zdrowych i szczęśliwych relacji oraz do budowania Królestwa miłości 
i sprawiedliwości na tym świecie. Nasze serce zjednoczone z Sercem 
Chrystusa jest zdolne do takiego społecznego cudu” (tamże, 28).

Podczas obecnego Roku Świętego, który zachęca nas do bycia piel-
grzymami nadziei, nasza posługa będzie tym bardziej owocna, im bar-
dziej będzie zakorzeniona w modlitwie, przebaczeniu, bliskości wobec 
ubogich, rodzin, ludzi młodych poszukujących prawdy. Nie zapominaj-
cie: święty kapłan sprawia, że wokół niego rozkwita świętość.

Powierzam was Maryi, Królowej Apostołów i Matce kapłanów, 
i z całego serca was błogosławię.

LEON PP. XIV
Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa
Watykan, 27 czerwca 2025 roku

czyna się wraz z modlitwą i trwa w jedności z Panem, który nieustannie 
ożywia w nas swój dar: święte powołanie do kapłaństwa.

Pamięć o tej łasce, jak mówi św. Augustyn, oznacza wejście do „roz-
ległego sanktuarium bez dna” (por. Wyznania, X, 8, 15), które nie tylko 
przechowuje coś z przeszłości, ale sprawia, że to, co w nim jest, staje się 
zawsze nowe i aktualne. Tylko pamiętając, żyjemy i ożywiamy to, co Pan 
nam przekazał, prosząc, abyśmy z kolei przekazywali to w Jego imię. 
Pamięć jednoczy nasze serca w Sercu Chrystusa, a nasze życie w życiu 
Chrystusa, tak że stajemy się zdolni nieść świętemu Ludowi Bożemu 
Słowo i sakramenty zbawienia, dla świata pojednanego w miłości. Jedy-
nie w Sercu Jezusa odnajdujemy nasze prawdziwe człowieczeństwo jako 
dzieci Boże i bracia między sobą. Z tych powodów pragnę dziś skierować 
do was naglące wezwanie: bądźcie budowniczymi jedności i pokoju!

W świecie naznaczonym rosnącymi napięciami, także w łonie ro-
dzin i wspólnot kościelnych, kapłan jest powołany do krzewienia po-
jednania i tworzenia wspólnoty. Bycie budowniczymi jedności i pokoju 
oznacza bycie pasterzami zdolnymi do rozeznania, biegłymi w sztuce 
scalania ze sobą skrawków życia, jakie zostały nam powierzone, aby 
pomagać ludziom odnaleźć światło Ewangelii w utrapieniach egzysten-
cji; oznacza bycie mądrymi obserwatorami rzeczywistości, wychodząc 
poza emocje chwili, lęki i mody; oznacza oferowanie propozycji dusz-
pasterskich, które rodzą i odradzają do wiary, budując dobre relacje, 
więzy solidarności, wspólnoty, w których jaśnieje styl braterstwa. Bycie 
budowniczymi jedności i pokoju oznacza nie narzucanie siebie, lecz słu-
żenie. Zwłaszcza braterstwo kapłańskie staje się wiarygodnym znakiem 
obecności Zmartwychwstałego pośród nas, gdy charakteryzuje wspólną 
drogę naszych wspólnot kapłańskich.

Zachęcam was zatem, abyście dzisiaj, przed Sercem Chrystusa, po-
nowili swoje „tak” dla Boga i Jego świętego Ludu. Pozwólcie się kształ-
tować łasce, strzeżcie ognia Ducha Świętego otrzymanego w święce-
niach, abyście zjednoczeni z Nim mogli być sakramentem miłości Jezusa 
w świecie. Nie lękajcie się swojej kruchości: Pan nie szuka bowiem ka-
płanów doskonałych, ale serc pokornych, otwartych na nawrócenie i go-
towych kochać tak, jak On sam nas umiłował.

Drodzy bracia kapłani, Papież Franciszek, na nowo zaproponował 
nam nabożeństwo do Najświętszego Serca jako miejsce osobistego spo-
tkania z Panem (por. Dilexit nos, 103), a zatem jako miejsce, gdzie może-

EPISKOPAT POLSKI

79

Słowo
na zakończenie roku szkolnego 2024/2025

Kończy się kolejny rok szkolny. Zawsze w tym czasie z wdzięczno-
ścią myślimy o wszystkich nauczycielach i wychowawcach. Uczniowie, 
rodzice i każdy z nas zdaje sobie sprawę ze znaczenia posługi i postaw pe-
dagogów na wychowanie młodego pokolenia. Pan Jezus nie tylko nazy-
wany jest Nauczycielem, ale sam swoją misję często określa w języku na-
uczania i wychowania. Nasza wdzięczność wobec wszystkich pedagogów 
ma więc również charakter duchowy i zanosimy ją przed oblicze samego 
Boga, pierwszego Wychowawcy. Dziękujemy polskim nauczycielom za 
traktowanie przez nich swojej pracy jak powołania, za podejmowany 
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kich nauczycieli i wychowawców. Niech ta pielgrzymka będzie też jed-
nym z etapów naszego jubileuszowego pielgrzymowania, a jej głównym 
przesłaniem niech będzie nadzieja, której zarówno polskiej edukacji, jak 
i wszystkim nauczycielom i wychowawcom bardzo potrzeba.

Z wdzięcznością i błogosławieństwem

BP ANDRZEJ PRZYBYLSKI
Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Nauczycieli

80
Komunikat

z 401. Zebrania Plenarnego KEP

W dniach od 10 do 12 czerwca 2025 roku, pod przewodnictwem 
abp. Tadeusza Wojdy SAC, odbyło się w Katowicach 401. Zebranie Ple-
narne KEP.

1. Biskupi spotkali się w stolicy Górnego Śląska w związku z 100-le-
ciem powstania diecezji katowickiej, którą ustanowił w 1925 roku papież 
Pius XI bullą Vixdum Poloniae unitas. W 1992 roku, decyzją św. Jana Paw-
ła II, została ona podniesiona do rangi archidiecezji. Główne uroczystości 
jubileuszowe odbyły się w katowickiej katedrze Chrystusa Króla, gdzie 
Mszy Świętej przewodniczył legat papieski kard. Kazimierz Nycz.

2. KEP wyraża radość z wyboru papieża Leona XIV. Zapewnia 
o  modlitewnym towarzyszeniu i wsparciu w jego pasterskiej misji dla 
Kościoła powszechnego. Wyraża wielkie pragnienie, by Ojciec Święty, 
idąc śladami swoich poprzedników, odwiedził nasz kraj, aby wiara Pola-
ków została wzmocniona.

3. Jednym z głównych tematów spotkania była kwestia zmian w na-
uczaniu religii w szkołach. Biskupi raz jeszcze potwierdzili, że sprzeci-
wiają się działaniom podejmowanym przez Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej, ograniczającym i utrudniającym nauczanie religii w szkołach. 
Oczekują na rozpatrzenie przez Trybunał Konstytucyjny wniosku za-
skarżającego zmiany wprowadzające redukcję wymiaru godzin lekcji re-

codzienny trud w niełatwych, szybko zmieniających się okolicznościach 
społecznych i edukacyjnych. W dzisiejszej, polskiej szkole dzieje się wiele 
trudnych do zrozumienia zmian, nieustannych reform i eksperymentów, 
co sprawia, że na tym wzburzonym morzu posługa nauczyciela wyma-
ga szczególnej mądrości i dalekowzroczności, wypełniania swojej misji 
na niezmiennych i obiektywnych wartościach moralnych, stawianiu na 
pierwszym miejscu dobra ucznia i jego integralnego rozwoju. Nie bez 
znaczenia jest również duchowa formacja nauczycieli i wychowawców, 
bez której wręcz niemożliwe jest właściwe rozeznawanie i mądre towa-
rzyszenie młodemu pokoleniu. Cała wspólnota Kościoła z wdzięczno-
ścią myśli w tym czasie o tysiącach polskich nauczycieli i wychowawców. 
Wszystkim dziękujemy za ich posługę, zarówno w kończącym się roku 
szkolnym, jak w całej ich pedagogicznej drodze. Dziękujemy również za 
tak liczną i harmonijną współpracę w ramach wychowania uczniów do 
wiary, która nie jest jakimś marginalnym elementem wychowania, ale, 
jak dusza wobec ciała, stanowi niezbywalny element prawidłowego roz-
woju człowieka. Naszą wdzięczność wobec nauczycieli i wychowawców 
wyrażamy niemal we wszystkich parafiach Kościoła w Polsce, gdzie od-
prawiane są msze święte dziękczynne za kończący się rok szkolny. To 
nasza wielka modlitwa za polskie szkoły i placówki oświatowo wycho-
wawcze, za wszystkich uczniów, nauczycieli i pracowników szkół.

Już 88. raz to dziękczynienie zaniesiemy również podczas Ogólno-
polskiej Pielgrzymki Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę, która 
odbędzie się w dniach 1 i 2 lipca 2025 roku. Stańmy wtedy licznie w szko-
le Maryi, Królowej Polski i Wychowawczyni tylu pokoleń Polaków, aby 
Bogu dziękować za każdego nauczyciela i wychowawcę oraz wspólnie 
modlić się za uczniów i całą rzeczywistość edukacyjną w naszej Ojczyź-
nie. Tematem tegorocznej pielgrzymki będzie współpraca i współodpo-
wiedzialność szkoły i rodziny za wychowanie dzieci i młodzieży. Naszą 
modlitwę wspierać będzie wstawiennictwo patronki polskich nauczycie-
li bł. Natalii Tułasiewicz. Modlitwą ogarniemy też wszystkich zmarłych 
nauczycieli i wychowawców, w tym szczególnie osobę śp. bp. Piotra Tu-
rzyńskiego, wieloletniego delegata KEP ds. Duszpasterstwa Nauczycie-
li. W pierwszym dniu pielgrzymki zaplanowano sympozjum, a po nim 
modlitwę podczas Apelu Jasnogórskiego i nocnego czuwania. W środę, 
2 lipca br., przed jasnogórskim szczytem, będziemy dziękować Bogu za 
kończący się rok szkolny i prosić o Jego błogosławieństwo dla wszyst-
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ligii oraz ich umieszczanie w planie bezpośrednio przed lub po zajęciach 
obowiązkowych. Równocześnie, mając na uwadze wprowadzone przez 
Ministerstwo zmiany, biskupi podjęli dyskusję nad nowym programem 
nauczania religii dostosowanym do zaistniałej sytuacji. Ze względu na 
dynamiczne zmiany społeczne, powinien on mieć szerszy wymiar kul-
turowy, wychowawczy, społeczny i historyczny. Biskupi apelują do ro-
dziców i uczniów o obronę lekcji religii w szkole. Popierają inicjatywę 
społeczną zbierania podpisów pod obywatelskim projektem ustawy do-
tyczącej obowiązkowego wyboru przez uczniów lekcji religii lub etyki.

4. Odnośnie do wprowadzonych przez Ministerstwo zajęć z edu-
kacji zdrowotnej, biskupi wzywają rodziców, aby głęboko rozważyli de-
cyzję o udziale ich dzieci w tych zajęciach, gdyż proponowane w nim 
treści nie zawsze są zgodne z zasadami etyki katolickiej, a także ingerują 
w prawo rodziców do wychowania dzieci zgodnie z ich światopoglądem.

5. Biskupi podjęli refleksję nad opracowaniem ogólnych wskazań 
dla katechezy parafialnej, które obejmowałyby jej specyfikę jako procesu 
długofalowego, zintegrowanego i towarzyszącego wiernym na różnych 
etapach życia. W centrum dyskutowanych propozycji znajduje się ka-
techeza inicjacyjna, ukierunkowana na pełne wtajemniczenie chrześci-
jańskie i prowadząca do dojrzałego życia w wierze. Zwrócono również 
uwagę na znaczenie katechezy mistagogicznej, pogłębiającej przeżywa-
nie sakramentów, oraz katechezy permanentnej, wspierającej nieustanny 
rozwój duchowy i odpowiadającej na egzystencjalne pytania współcze-
snego człowieka. Podkreślono, że wszystkie te formy powinny być obec-
ne w duszpasterstwie parafialnym w sposób spójny, dostosowany do sy-
tuacji wiernych i zakorzeniony w życiu wspólnoty. Należy pamiętać, że 
podmiotem katechizacji jest cały Kościół, a parafia jest jej uprzywilejo-
wanym miejscem. Natomiast w zakresie wychowania i komunikacji wia-
ry konieczna jest współodpowiedzialność wszystkich środowisk: rodzi-
ny, szkoły i parafii. Troska o katechezę parafialną nie oznacza w żaden 
sposób rezygnacji z lekcji religii w szkole. Katecheza parafialna i lekcje 
religii w szkole wzajemnie siebie potrzebują i uzupełniają.

6. Biskupi zapoznali się z aktualnym stanem prac nad powołaniem 
Komisji niezależnych ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystania 
seksualnego osób małoletnich. Przedstawione zostały kolejne uwagi do-
tyczące dalszego procedowania nad jej statutem i zasadami funkcjono-
wania. Biskupi wyrażają wdzięczność Księdzu Prymasowi abp. Wojcie-

chowi Polakowi i kierowanemu przez niego Zespołowi, który zakończył 
swoją działalność, za przygotowanie konkretnych fundamentów do ko-
lejnego etapu prac. Zebranie Plenarne zdecydowało o powołaniu Zespo-
łu ds. opracowania dokumentów dotyczących funkcjonowania Komisji 
niezależnych ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystania seksualne-
go osób małoletnich przez niektórych duchownych. Jego przewodniczą-
cym został wybrany bp Sławomir Oder.

Modląc się w przed obliczem Matki Bożej Sprawiedliwości i Mi-
łości Społecznej w Piekarach Śląskich, biskupi za Jej wstawiennictwem 
proszą o pojednanie i zgodę w naszej Ojczyźnie. W kończącym się roku 
szkolnym dziękują nauczycielom oraz katechetom za ich trudną i odpo-
wiedzialną pracę. Wspierają także wszystkich nauczycieli religii, którzy 
w aktualnej sytuacji zostali zmuszeni do dokonania bardzo poważnych 
zmian w swoim życiu. Biskupi zawierzają również Panu Bogu wszystkie 
sprawy Kościoła w Polsce i udzielają Rodakom w kraju i za granicą pa-
sterskiego błogosławieństwa.

PASTERZE KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO W POLSCE
obecni na 401. Zebraniu Plenarnym KEP
Katowice, 12 czerwca 2025 roku
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ARCHIDIECEZJA KATOWICKA

LISTY PASTERSKIE I KOMUNIKATY

81
Zaproszenie

do udziału w jubileuszowej Eucharystii

Drodzy Diecezjanie, Siostry i Bracia! „Niech zstąpi Duch Twój i od-
nowi oblicze ziemi, tej ziemi” - jedna z najbardziej znanych modlitw 
św. Jana Pawła II brzmi dzisiaj, w uroczystość Zesłania Ducha Święte-
go, szczególnie mocno. Myślimy zwłaszcza o naszej górnośląskiej ziemi, 
która przeżywa świąteczne dni Jubileuszu 100-lecia istnienia lokalnego 
Kościoła. Prosimy Ducha Świętego, byśmy na co dzień kierowali się we-
zwaniem wypisanym nad wejściem do katowickiej katedry: „Soli Deo 
honor et gloria” - „jedynie Bogu cześć i chwała”.

Chcemy te słowa wspólnie wypowiedzieć w najbliższą środę 11 czerw-
ca w czasie uroczystej Eucharystii sprawowanej o godz. 18.30 w katowic-
kiej katedrze przez Legata Papieskiego ks. kard. Kazimierza Nycza wraz 
z uczestnikami Zebrania Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski.

Ponawiam więc zaproszenie do udziału w jubileuszowej Eucharystii 
dla wszystkich drogich Diecezjan. Szczególnie liczymy na obecność pa-
rafialnych rad duszpasterskich, pocztów sztandarowych, członków ru-
chów i stowarzyszeń oraz grup modlitewnych, a także księży i osób życia 
konsekrowanego.

Eucharystia w katowickiej archikatedrze będzie hołdem ludu gór-
nośląskiego dla Chrystusa Króla Wszechświata.

Oczekując z radością na nasze jubileuszowe świętowanie z serca 
wszystkim błogosławię. W Imię Ojca + i Syna, + i Ducha Świętego. Amen.

BP MAREK SZKUDŁO
Administrator Archidiecezji Katowickiej
Katowice, 6 czerwca 2025 roku
VB II-11/25

Zarządzenie: Komunikat należy odczytać wiernym podczas Mszy 
św. w niedzielę 8 czerwca br. W ramach ogłoszeń duszpasterskich.

BP ADAM WODARCZYK
Biskup Pomocniczy Archidiecezji Katowickiej

82
Zaproszenie

na uroczystość Bożego Ciała

Siostry i Bracia, w najbliższy czwartek będziemy przeżywać uroczy-
stość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, popularnie nazywaną uro-
czystością Bożego Ciała. To wspaniała okazja, by uwielbić Jezusa Chry-
stusa w Najświętszym Sakramencie i publicznie wyrazić wiarę w  Jego 
realną obecność pod postaciami chleba i wina. W trwającym roku jubile-
uszu stulecia naszego lokalnego Kościoła chcemy także dziękować Panu 
Bogu za wszelkie łaski otrzymane w minionym wieku i prosić o błogo-
sławieństwo dla śląskiej ziemi.

Serdecznie zapraszam do licznego udziału w Mszy świętej, która 
zostanie odprawiona o godz. 9.30 w kościele pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Katowicach, który pełnił funkcję pierwszej katowickiej 
katedry. Po Eucharystii w uroczystej procesji z Najświętszym Sakramen-
tem przejdziemy ulicami Jordana, Wita Stwosza i Powstańców do kate-
dry Chrystusa Króla. Po zakończeniu procesji, o godz. 12.00 w katedrze 
zostanie odprawiona Msza święta.

Niech udział w tej uroczystości stanie się dla nas okazją do złożenia 
świadectwa wiary i przyczyni się do jej umocnienia.

Z modlitwą i błogosławieństwem

BP MAREK SZKUDŁO
Administrator Archidiecezji Katowickiej
Katowice, 11 czerwca 2025 roku
VA I-33/25
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nym rozeznaniem powołania zapraszam na rozmowę z księżmi formato-
rami. Szczegółowe informacje na temat rekrutacji są dostępne na stronie 
www.seminarium.katowice.pl (zakładka: Rekrutacja 2025/2026).

Wszystkim zgromadzonym na niedzielnej Eucharystii udzielam pa-
sterskiego błogosławieństwa: W Imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego.

BP MAREK SZKUDŁO
Administrator Archidiecezji Katowickiej
Katowice, 20 czerwca 2025 roku
VA I-40/25

Zarządzenie: (1) Komunikat można odczytać wiernym w niedzielę 
22 czerwca w ramach ogłoszeń duszpasterskich i opublikować na stro-
nie internetowej parafii i w mediach społecznościowych. (2) O intencji 
o nowe powołania do naszego seminarium pamiętajmy także w modli-
twie wiernych, szczególnie w najbliższych wakacyjnych tygodniach.

BP GRZEGORZ OLSZOWSKI
Wikariusz Generalny Archidiecezji Katowickiej

HOMILIE

84
OBCHODY JUBIEUSZU 100-LECIA
ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ

Z UDZAŁEM KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI
10-12 czerwca 2025 roku

I
Wprowadzenie

bp. Marka Szkudły  do Mszy św. w Piekarach Śl.

Matko Piekarska, Opiekunko sławna, Orędowniczko wszelkich łask, 
co nam cudami słyniesz z dawien dawna, przyoblekając kraj nasz w blask. 
Ciebie dziecięcym sercem błagamy: weź pod opiekę zbożny nasz lud. Lep-
szej od Ciebie Matki nie mamy, co by w błękity wiodła nas cnót.

Zarządzenie: Komunikat należy odczytać wiernym parafii dekana-
tu  Katowice-Śródmieście podczas Mszy św. w niedzielę 15 czerwca br. 
w ramach ogłoszeń duszpasterskich.

BP GRZEGORZ OLSZOWSKI
Wikariusz Generalny Archidiecezji Katowickiej

83
Komunikat

o rekrutacji do WŚSD w Katowicach

Drodzy Diecezjanie! Z wdzięcznością wobec Boga, który nieustan-
nie powołuje ludzi do swojej służby, pragnę przypomnieć o trwającej re-
krutacji do Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego. Dla młodych 
ludzi jest to czas otwierania serc na głos Pana, który mówi: „Nie wyście 
Mnie wybrali, ale Ja was wybrałem” (J 15,16) a dla naszej wspólnoty die-
cezjalnej to czas łaski.

W związku z tym, proszę Was, drodzy Diecezjanie, o modlitwę 
o  liczne i dobre powołania do kapłaństwa z naszej diecezjalnej wspól-
noty. Moją prośbę kieruję przede wszystkim do duszpasterzy, rodziców, 
członków wspólnot i grup parafialnych - módlmy się o odwagę i ducho-
we rozeznanie dla młodych ludzi, którzy słyszą w swoich sercach głos 
powołania do kapłaństwa, ale potrzebują wsparcia, by z wiarą i miłością 
nań odpowiedzieć.

Z serca dziękuję wszystkim osobom, które od lat otaczają nasze se-
minarium modlitwą, w różny sposób je wspierają oraz troszczą się o for-
mację przyszłych kapłanów. Dziękuję rodzinom, które otwierają się na 
dar powołania swoich synów do służby Bogu i ludziom w kapłaństwie. 
Dziękuję kapłanom i wychowawcom seminaryjnym, którzy towarzyszą 
młodym w rozeznawaniu drogi życiowej.

Wszystkim młodym, którzy zadają sobie w tych dniach pytanie, czy 
nie wybrać studiów i formacji w seminarium duchownym, pragnę zade-
dykować słowa skierowanie przez Jezusa do Szymona Piotra: „Wypłyń 
na głębię. Nie bój się, odtąd ludzi łowić będziesz” (Łk 5,4.10).

Zgłoszenia do Seminarium Duchownego Archidiecezji Katowickiej 
będą przyjmowane do 31 sierpnia. Wszystkich zainteresowanych wstęp-
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Biskupi Konferencji Episkopatu Polski zgromadzili się na Zebraniu 
Plenarnym. Tym razem miejscem spotkania jest Archidiecezja Katowic-
ka, która w świętuje 100 lecie istnienia. Ich pierwsze kroki prowadzą nas 
do sanktuarium  Matki Sprawiedliwości i Miłości Społecznej w Pieka-
rach Śl. Tu doświadczamy Jej gościnności, gościnności naszej Śląskiej 
Gospodyni, jak Ją często nazywamy. Wychodzi nam naprzeciw i pragnie 
abyśmy poczuli się jak u siebie, wszak jesteśmy „domownikami Boga”. 
Z Jej strony jest zawsze zachęta, aby słuchać co Jej Syn do nas mówi.

Pragnę serdecznie wszystkich przywitać. Witam czcigodnych Księ-
ży Kardynałów, Księdza Arcybiskupa Prymasa, Księży Arcybiskupów 
i Biskupów na czele z Przewodniczącym  Konferencji Episkopatu Polski,  
arcybiskupem Tadeuszem Wojdą, prezbiterów, osoby życia konsekrowa-
nego i wiernych parafian …

Niech ta liturgia nas zjednoczy i umocni darami Ducha Świętego, 
abyśmy jak Maryja, przyjęli Jego światło i mądrość, do realizowania Bo-
żych planów.

Czcigodni  Księże Kardynale, Księże Arcybiskupie Prymasie, Księ-
ża Arcybiskupi i Biskupi na czele z Przewodniczącym  Konferencji Epi-
skopatu Polski,  arcybiskupem Tadeuszem Wojdą,  drodzy kapłani – mó-
wię do Was wszystkich i każdemu z Was z osobna: Szczęść Boże! Tak 
się witało i wciąż czasami wita w naszych śląskich domach. Pragnąłbym 
głęboko, żebyście właśnie tak się tu poczuli, jak w domu.

Pozdrawiam Was bardzo serdecznie i zarazem witam na naszym 
pierwszym posiedzeniu. Okazja to oczywiście wyjątkowa, bo jubileusz stu-
lecia diecezji śląskiej, katowickiej, tak się ją zamiennie nazywało w okresie 
międzywojennym. Te Deum laudamus, które wyśpiewuje nasz Kościół lo-
kalny dzisiaj brzmi wyraziściej właśnie ze względu na obecność wszyst-
kich polskich biskupów w Katowicach. 101 lat temu, w 1924 roku, gdy nie-
długo po odzyskaniu niepodległości zebrała się Konferencja Episkopatu 
Polski, zapadła na tym zebraniu decyzja, aby „przyszłą, projektowaną już 
diecezję śląską wraz z tarnowską, kielecką i częstochowską włączyć jako 
sufraganie do nowo powstałej prowincji krakowskiej” – jak to zapisał nasz 
historyk ksiądz profesor Jerzy Myszor w swojej ostatniej publikacji.

Faktycznie, konkordat między Stolicą Apostolską z Polską Rzeczpo-
spolitą po gorącej debacie w sejmie i senacie został podpisany 10 lutego 
1925 roku, a po złożeniu podpisu przez prezydenta wszedł w życie z dniem 
2 sierpnia 1925 roku. „28 października 1925 roku została wydana bulla pa-

pieża Piusa XI Vixdum Poloniae unitas, która w sposób integralny związana 
była z treścią konkordatu. Na jej mocy została powołana do życia diecezja 
katowicka. W bulli, w przeciwieństwie do tekstu konkordatu, nowa diecezja 
otrzymała nazwę: katowicka” (Ks. Jerzy Myszor, Kościół na Górnym Ślą-
sku. 100-lecie diecezji katowickiej 1925–2025, Katowice 2025. ss. 16–17).

Dziś – archidiecezja, siedziba metropolii – staje się jednocześnie sie-
dzibą polskich biskupów. Niech Duch święty nam przewodzi – modlę się 
o to i ja, i cała społeczność lokalnego Kościoła. Dziękuję Wam za Waszą 
obecność i życzę owocnych obrad. Szczęść Boże!

II
Sól ziemi, „tak i nie” – Kościół oddychający wiarą

Homilia bp. Marka Szkudły, Piekary Śląskie, 10 czerwca 2025 roku

2 Kor 1, 18-22
Mt 5, 13-16

Ludu śląski! Ktokolwiek dochodzi przyczyn twej głębokiej wiary, 
musi iść do Piekar. Bez nich nie można ani twej duszy zrozumieć, ani 
twego życia religijnego ogarnąć. Piekary to twoja chluba i twój skarb, 
twoja tradycja serdeczna i twoja potrzeba…

August Hlond, prymas trzech epok, pasterz Owczarni zniewalanej 
po kolei przez dwa totalitarne systemy, sformułował najlepszą definicję 
miejsca, w którym się znaleźliśmy.

Piekary... Zadumane Dzieciątko Jezus w lewej ręce trzyma Pismo 
Święte, prawą udziela błogosławieństwa światu. Jabłko w ręce Maryi 
świadczy o Niej jako o Nowej Ewie, Tej, Która rodzi życie – Jezusa. Wie-
my o tym doskonale i wyznajemy, że to co Ewa zgubiła przez nieposłu-
szeństwo, Maryja naprawiła przez Swoją wierność i zaufanie Bogu. Tu, 
w Piekarach, tę właśnie tajemnicę: Historię naszego zbawienia, wspomi-
na od stuleci Kościół...

Powtórzę jeszcze raz: Ludu śląski! Ktokolwiek dochodzi przyczyn 
twej głębokiej wiary, musi iść do Piekar. Bez nich nie można ani twej 
duszy zrozumieć, ani twego życia religijnego ogarnąć. Piekary to twoja 
chluba i twój skarb, twoja tradycja serdeczna i twoja potrzeba…

Bracia w Chrystusie, Eminencjo księże kardynale, legacie papie-
ski na to nasze uroczyste zgromadzenie, czcigodni księża arcybiskupi 
i biskupi, drodzy prezbiterzy i siostry zakonne, kochani wierni... Ludu 
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Śląski... To zadumane oblicze Jezusa trzymającego Słowo Boże zwraca 
naszą uwagę na słowa dzisiejszego psalmu responsoryjnego: „Poznanie 
Twoich słów oświeca | i naucza niedoświadczonych. | Zaczerpnę powie-
trza otwartymi ustami, | bo pragnę Twoich przykazań. Psalmy mają to 
do siebie, że z jednej strony „wrzucają” nasze serca na głębię modlitwy, 
dostarczając pokarmu naszym duszom, z drugiej zaś dostarczają pokar-
mu naszemu rozumowi. Ten fragment psalmu 119 z jednej strony mówi 
o oświeceniu i nauczaniu. Z drugiej o doświadczeniu oddychania – za-
czerpnąć powietrza otwartymi ustami oznacza: zaczerpnąć go dużo, wy-
konać bardzo głęboki wdech. Jeśli połączone jest to z pragnieniem Bo-
żych przykazań, to znaczy, że oddycha się wolą Boga.

Chyba nie można lepiej oddać świata wiary, jak tym czterowierszem 
z dzisiejszego psalmu responsoryjnego... Poznanie Twoich słów oświeca 
i naucza niedoświadczonych. | Zaczerpnę powietrza otwartymi ustami, | 
bo pragnę Twoich przykazań.

Spotykamy się na styku okresów liturgicznych: wielkanocnego ze 
zwykłym. Domknęliśmy w przeddzień Zesłania Ducha Świętego księ-
gę Dziejów Apostolskich historią Pawła, który przed śmiercią w Rzymie 
mieszkał w wynajętym mieszkaniu, oczekiwał na wyrok Cezara oraz bez 
przeszkód mówił o Panu Jezusie. Piotr usłyszał „paś baranki Moje”, Jan, 
że ma swoją, specjalną ścieżkę, co do której inni mają pamiętać, że „nic 
im do tego”, a słowa Pana skierowane do Pawła „wystarczy ci łaski Mo-
jej” wciąż brzmią w naszych uszach.

To jest ta seria wydarzeń, która zapoczątkowała biskupią posługę 
we Wspólnocie, która w dzień Pięćdziesiątnicy opuściła bezpieczny Wie-
czernik.

Celowo o tej biskupiej posłudze mówię, gromadzi nas przecież ze-
branie Konferencji Episkopatu Polski. Ta wspólnota – Kościół – nie po 
to została zrodzona, żeby w Wieczerniku pasywnie tkwić, ale i nie po to, 
żeby z niego uciekać. Raczej po to, żeby wzmocniona pokarmem na ży-
cie wieczne opuszczała przez kolejne wieki wszelkie bezpieczne terytoria 
własnego komfortu i szła przez ten świat, głosząc przy tym, że Jezus żyje. 
Zapewne to miał na myśli prawosławny teolog Paul Evdokimov twier-
dząc, że chrześcijaństwo to pochód życia przez cmentarze świata...

Siostry i Bracia! Pochód życia, to pochód nadziei. Jubileuszowy 
rok nadziei w całym Kościele zbiegł się z zamysłu Bożego z jubileuszem 
naszej diecezji. „Łącząc się duchowo z obecną Wspólnotą lokalnego 

Kościoła, zachęcam duchowieństwo, osoby konsekrowane i wiernych 
świeckich dzisiejszej Archidiecezji Katowickiej, do pełnego nadziei spoj-
rzenia w przyszłość, do otwarcia umysłów i serc na Ducha Świętego, aby 
On sam wprowadził Was w nowe stulecie” – napisał Ojciec Święty Fran-
ciszek w swoim liście na tę okazję napisanym.

Patrzymy więc w przyszłość z nadzieją zasłuchani i zadumani jak 
Dzieciątko Jezus z piekarskiego wizerunku. Co słyszymy i nad czym 
dumamy? Bóg mi świadkiem, że w tym, co do was mówię, nie ma równo-
cześnie „tak” i „nie”. Syn Boży, Chrystus Jezus, Ten, którego głosiłem wam 
ja i Sylwan, i Tymoteusz, nie był „tak” i „nie”, lecz dokonało się w Nim 
„tak” – usłyszeliśmy w dzisiejszym pierwszym czytaniu z drugiego Listu 
do Koryntian. W Piekarach trudno nie powiązać tego „tak” z „fiat”, które 
wypowiedziała Maryja. Skutkiem tej postawy na „tak” – bo to przecież 
postawa a nie tylko słowo – jest odpowiedź na wezwanie Pana Jezusa sfor-
mułowane w dzisiejszej ewangelii: Wy jesteście solą ziemi. Lecz jeśli sól 
utraci swój smak, czymże ją posolić? Na nic się już nie przyda, chyba na 
wyrzucenie i podeptanie przez ludzi. Wy jesteście światłem świata. Nie 
może się ukryć miasto położone na górze. Nie zapala się też lampy i nie 
umieszcza pod korcem, ale na świeczniku, aby świeciła wszystkim, którzy 
są w domu. Tak niech wasze światło jaśnieje przed ludźmi, aby widzieli 
wasze dobre uczynki i chwalili Ojca waszego, który jest w niebie...

Jak pięknie Pan Bóg to poukładał, że w dniu rozpoczęcia tych hi-
storycznych dla archidiecezji katowickiej wydarzeń słyszymy razem te 
dwa fragmenty Pisma Świętego! Są one dla nas wezwaniem i wyzwa-
niem jednocześnie. Być może okazją do rachunku sumienia, w którym 
jako wspólnota Kościoła zadajemy sobie pytanie: czy nasze „tak” zawsze 
było jednoznaczne? Czy czując się „wyrzuceni i podeptani” przez ludzi 
zawsze stawaliśmy gotowi do obrony wartości najważniejszych? Czy ro-
bimy tak do dzisiaj?

Drodzy w Chrystusie... Piekary zawsze były sanktuarium, w którym 
prawda brzmiała wyraźniej, mocniej, dobitniej, docierała do uszu wro-
gów wiary i wartości podstawowych. Wnikała w serca pielgrzymujących 
tu rok do roku w czasie pielgrzymek stanowych: mężczyzn w maju i ko-
biet w sierpniu.

– Po co przychodzicie do Piekar? – pytał w roku 1966, podczas ob-
chodów Milenium Chrztu Polski abp Karol Wojtyła, który wygłosił wte-
dy naukę stanową dla mężczyzn.
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– Zapytasz, po co wy tu rokrocznie: górnicy, hutnicy, umysłowi 
przychodzicie wielotysięczną – półmilionową rzeszą do Piekar? Po co? 
Po to, ażeby się oddać Bogu. Czujecie, że nie wystarczy, aby tylko pod 
waszymi kilofami pękał węgiel, ażeby się lała ruda, ażeby powstawały 
w waszych warsztatach i w fabrykach coraz to bardziej postępowe pro-
dukty. Czujecie, że to dla was, dla ludzi, nie wystarczy, że jeszcze czło-
wiek coś musi oddać Bogu.

Do dzisiaj to „coś”, co „człowiek musi oddać Bogu” stanowi wy-
zwanie. Zadaniem Kościoła jest nieustanne przypominanie tej prawdy: 
„tak” wypowiedziane Bogu świadczy nie tylko o naszej tożsamości jako 
Wspólnoty Mistycznego Ciała, ale – w czasach powszechnej manipulacji 
i dezinformacji – esencją prawdy, którą każdy człowiek powinien żyć.

Sól ziemi, światłość świata, „tak, tak” i „nie, nie” to nie są jedynie 
przypadłości, słowne formuły, myślowe dywagacje... To codzienność wie-
rzących w Chrystusa, to codzienność Kościoła, codzienność wspólnoty 
biskupów, którzy ten Kościół prowadzą...

W 1978 roku, podczas ostatniego przed konklawe, po którym zasiadł na 
Stolicy Piotrowej, kilka miesięcy przedtem przyszły Jan Paweł II te konkret-
ne wymagania codzienności chrześcijańskiego życia zawarł w wezwaniu:

Idźcie, drodzy bracia i siostry, synowie Boży z tej piekarskiej kalwarii. 
I jako synowie Boży postępujcie. Wszędzie. W domu, w kopalni, na roli 
czy w warsztacie pracy. W szkole. Gdziekolwiek. Jako synowie Boży postę-
pujcie. Mocni w wierze.

Czcigodni Goście, Księża Biskupi, członkowie Konferencji Episko-
patu Polski...

Dziękuję Wam, że tu jesteście! Niech dziedzictwo Bożych Synów – 
moc w wierze – towarzyszy nam nie tylko w tych obradach i nie tylko 
w naszej codzienności, w Kościołach lokalnych, w których posługujemy. 
Niech będzie też naszym powietrzem. Oddychajmy nim!

Poznanie Twoich słów oświeca | i naucza niedoświadczonych. | Za-
czerpnę powietrza otwartymi ustami,| bo pragnę Twoich przykazań.

Zaczerpnąć powietrza otwartymi ustami oznacza: zaczerpnąć go 
dużo, wykonać bardzo głęboki wdech. Zapewniam Was - Piekary Śląskie 
są doskonałym miejscem, by pełną piersią pooddychać wiarą.

Ludu śląski! – powtórzę słowa wybitnego Pasterza Kościoła na Ślą-
sku i Kościoła w Polsce – Ktokolwiek dochodzi przyczyn twej głębokiej 
wiary, musi iść do Piekar. Dobrze, że i my tutaj przyszliśmy...

III
Wstęp do zebrania Konferencji Episkopatu Polski

Katowice, 10 czerwca 2025 roku

Czcigodni  Księże Kardynale, Księże Arcybiskupie Prymasie, Księ-
ża Arcybiskupi i Biskupi  na czele z Przewodniczącym  Konferencji 
Episkopatu Polski,  arcybiskupem Tadeuszem Wojdą,  drodzy kapłani –  
mówię do Was wszystkich i każdemu z Was z osobna: Szczęść Boże! Tak 
się witało i wciąż czasami wita w naszych śląskich domach. Pragnąłbym 
głęboko, żebyście właśnie tak się tu poczuli, jak w domu.

Pozdrawiam Was bardzo serdecznie i zarazem witam na naszym 
pierwszym posiedzeniu. Okazja to oczywiście wyjątkowa, bo jubileusz 
stulecia diecezji śląskiej, katowickiej, tak się ją zamiennie nazywało 
w okresie międzywojennym. Te Deum laudamus, które wyśpiewuje nasz 
Kościół lokalny dzisiaj brzmi wyraziściej właśnie ze względu na obecność 
wszystkich polskich biskupów w Katowicach. 101 lat temu, w 1924 roku, 
gdy niedługo po odzyskaniu niepodległości zebrała się Konferencja Epi-
skopatu Polski, zapadła na tym zebraniu decyzja, aby „przyszłą, projek-
towaną już diecezję śląską wraz z tarnowską, kielecką i częstochowską 
włączyć jako sufraganie do nowo powstałej prowincji krakowskiej” – jak 
to zapisał nasz historyk ksiądz profesor Jerzy Myszor w swojej ostatniej 
publikacji.

Faktycznie, konkordat między Stolicą Apostolską z Polską Rzecz-
pospolitą po gorącej debacie w sejmie i senacie został podpisany 10 lu-
tego 1925 roku, a po złożeniu podpisu przez prezydenta wszedł w ży-
cie z  dniem 2 sierpnia 1925 roku. „28 października 1925 roku została 
wydana bulla papieża Piusa XI Vixdum Poloniae unitas, która w spo-
sób integralny związana była z treścią konkordatu. Na jej mocy została 
powołana do życia diecezja katowicka. W bulli, w przeciwieństwie do 
tekstu konkordatu, nowa diecezja otrzymała nazwę: katowicka” (Ks. Je-
rzy Myszor, Kościół na Górnym Śląsku. 100-lecie diecezji katowickiej 
1925–2025, Katowice 2025. ss. 16–17).

Dziś – archidiecezja, siedziba metropolii – staje się jednocześnie sie-
dzibą polskich biskupów. Niech Duch święty nam przewodzi – modlę się 
o to i ja, i cała społeczność lokalnego Kościoła. Dziękuję Wam za Waszą 
obecność i życzę owocnych obrad. Szczęść Boże!
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IV
Wprowadzenie bp. Marka Szkudły

do Mszy jubileuszowej w katedrze Chrystusa Króla w Katowicach

Niech Cię chwali nasza pieśń uwielbienia, | blask liturgii, czyn i słowo 
świadectwa; | niechaj głosi Twą obecność i dzieła | górnośląski lud nowego 
przymierza. (sł. ks. Jan Smolec)

Tymi słowami rozpoczynamy naszą jubileuszową modlitwę, dzię-
kując Bożej Opatrzności za obfite dary niebios. Niech dzisiejsza liturgia, 
stanie się uwielbieniem Boga za dar naszej diecezjalnej wspólnoty. Boże! 
Opatrzności nasza! Niech Cię chwali nasza pieśń uwielbienia, a blask li-
turgii niech głosi Twoją obecność pośród nas. Bądź uwielbiony!

Umiłowani Siostry i Bracia! Gromadzimy się dziś jako wspólnota 
wierzących, by z sercem pełnym wdzięczności świętować wielki jubile-
usz – stulecie istnienia (archi)diecezji katowickiej – tworzonej przez po-
kolenia jako żywa wspólnota Kościoła. To szczególny czas łaski i błogo-
sławieństwa: wspomnienia drogi, którą przeszliśmy; modlitwy za tych, 
którzy ją duchowo budowali – wznosząc mury wiary, tworząc struktu-
ry i pełniąc posługę pasterską. To również czas spojrzenia w przyszłość 
z nadzieją – wszak jesteśmy pielgrzymami nadziei. Uświadamiamy to 
sobie szczególnie dziś, kiedy przeżywany jubileusz zarówno w Kościele 
powszechnym jak i w naszym lokalnym.

Gromadzimy się u stóp ołtarza, by celebrować jubileuszową Eucha-
rystię. U jej progu pragnę powitać wszystkich zgromadzonych: Na pierw-
szym miejscu witam ks. Kardynała Kazimierza Nycza – legata papieskie-
go. Dziękujemy za ten znak papieskiej obecności i prosimy o dar słowa 
Bożego. Serdecznie słowa powitania kieruję do ks. Kardynała Stanisława 
Dziwisza oraz Arcybiskupa Wojciecha Polaka - Prymasa Polski. Witam 
całą Konferencję Episkopatu Polski, na czele z jej przewodniczącym abp 
Tadeuszem Wojdą, oraz Arcybiskupa Adriana Galbasa, metropolitę war-
szawskiego, który do niedawna zasiadał na tej katedrze jako metropoli-
ta katowicki. Cieszymy się obecnością biskupów pomocniczych naszej 
archidiecezji, a także naszych biskupów seniorów – Damiana i Wiktora. 
Witam wszystkich duchownych, osoby życia konsekrowanego oraz przed-
stawicieli innych Kościołów chrześcijańskich. Serdecznie pozdrawiam 
przedstawicieli władz państwowych i samorządowych. Rektorów śląskich 

uczelni, profesorów, ludzi nauki … Witam wszystkich drogich diecezjan 
– reprezentantów parafii, zaproszonych gości, przybyłych z emigracji na 
rodzinny Górny Śląsk, członków ruchów kościelnych, wspólnot, bractw, 
stowarzyszeń katolickich oraz wszystkie poczty sztandarowe.

Szczególną pamięcią modlitewną otaczamy dziś osoby chore i osła-
bione wiekiem, które duchowo łączą się z nami za pośrednictwem mediów.

Siostry i Bracia! Przynosimy dziś w hołdzie Trójjedynemu Bogu 
wszelkie duchowe owoce i świadectwa świętości, jakie zrodziły się w na-
szej archidiecezji na przestrzeni 100 lat.

Diecezja katowicka została ustanowiona bullą papieża Piusa XI 
„Vixdum Poloniae unitas” z dnia 28 X 1925 r., i włączona do metropolii 
krakowskiej. 25 III 1992 r., bullą Jana Pawła II „Totus Tuus Poloniae Po-
pulus”, została podniesiona do rangi archidiecezji, tworząc wraz z die-
cezjami: gliwicką i opolską, metropolię katowicką. (zwaną też metropo-
lią górnośląską). Nasza archidiecezja to nie tylko struktura – to przede 
wszystkim lud i jego pasterze, charakteryzujący się tymi cechami, które 
tak trafnie opisał nasz bł. kapłan Emil Szramek: „Rzeczowość istotna. 
Idealizm w czynach, nigdy w słowach. Oszczędność i pracowitość. Wy-
trwałość. Głęboka, szczera religijność, silne życie rodzinne i przywiąza-
nie do starego obyczaju” (E. Szramek, Śląsk jako problem socjologiczny. 
Próba analizy, 1934). Silne więzi rodzinne i parafialne, świętowanie nie-
dzieli, przywiązanie do wartości takich jak: sumienność, punktualność, 
rzetelność i solidarność – to fundamenty duchowe naszej wspólnoty, 
ukształtowane również przez przemysł hutniczy i górniczy. Symbolem 
tej tożsamości niech będzie tradycyjne śląskie pozdrowienie, które dziś 
kieruję do Was wszystkich: Szczęść Boże!

Z wdzięcznością w sercu rozpoczynamy Eucharystię, wołając: Te 
Deum laudamus - za przeszłość i teraźniejszość naszej archidiecezji. Dzię-
kujemy Bogu za wiarę naszych przodków, za pracę duszpasterzy, zaanga-
żowanie świeckich i świadectwo świętości wielu synów i córek tej ziemi. 
Od stu lat Kościół katowicki trwa na Górnym Śląsku jako żywy znak obec-
ności Boga pośród swego ludu. Dziś z radością powtarzamy słowa z ko-
puły tej katedry: Panowanie Twoje trwa na wieki Alleluja…weselmy się 
i radujmy…Alleluja!

Módlmy się, by Duch Święty dalej nas prowadził, odnawiał oblicze 
naszej śląskiej ziemi i umacniał nas w wierze. Niech ten jubileusz zjednoczy 
nas we wspólnej modlitwie i rozbudzi na nowo ducha misyjnego posłania.
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Wejdźmy więc w tę Eucharystię z wdzięcznością, radością i ufno-
ścią, zawierzając stulecie naszej diecezji Chrystusowi Królowi – patro-
nowi tej katedralnej świątyni, Matce Najświętszej – Gospodyni Śląska 
i Patronom naszego lokalnego kościoła ze św. Jackiem na czele.

Przyjmij, Panie, wdzięcznych dzieci modlitwę, | serc otwartych na bo-
gactwo Twych darów, | z nich się rodzi żywej wiary wspólnota miłości, | 
która wszystko zwycięża (sł. ks. Jan Smolec)

V
Homilia kard. Kazimierza Nycza, legata papieskiego

Msza św. jubileuszowa; Katowice, katedra, 11 czerwca 2025 roku

Bracia i siostry zgromadzeni na jubileuszu stulecia Archidiecezji 
Katowickiej,

na wstępie jako wysłannik papieski na te uroczystość – spełniając 
życzenia Papieża zawarte w skierowanym do mnie liście apostolskim – 
serdecznie pozdrawiam wszystkich obecnych tutaj braci w biskupstwie, 
przedstawicieli władz świeckich, prezbiterów, diakonów i osoby życia 
konsekrowanego oraz wszystkich wiernych świeckich.

Życzę, abyśmy w tym świętym dla Was roku wydali płynące z głębi 
serca świadectwo nadziei, światła i życia za wstawiennictwem Najświętszej 
Maryi Panny Piekarskiej, świętego Jacka Odrowąża nazywanego tu na Ślą-
sku Światłem, świętej Barbary i świętego Floriana, którzy z nieba otaczają 
swoją opieką całą archidiecezję katowicką. Stolica Apostolska podkreśliła 
znaczenie dla archidiecezji dwóch bulli papieskich: bulli papieża Piusa XI 
Vixdum Poloniae Unitas z 28 października 1925 roku, która ustanowiła 
diecezję śląską w Katowicach, a następnie bulli świętego Jana Pawła II To-
tus Tuus Poloniae populus z 25 marca tysiąc 1992 roku, która powoływała 
do życia archidiecezję i metropolię w Katowicach.

Wraz z listem apostolskim Ojca Świętego chciałbym zwrócić szcze-
gólną uwagę na tradycje głoszenia tu na Śląsku nauki społecznej Kościoła, 
zwłaszcza w Piekarach Śląskich. Szczególnie nauki na temat sprawiedliwo-
ści i miłości społecznej. Papież prosi mnie jako swego legata o podkreślenie 
także potrzeby pilnego głoszenia Ewangelii i przekazywanie jej zwłaszcza 
na łonie rodziny, jak to było i jest w zwyczaju tradycyjnej rodziny śląskiej.

Te myśli listu apostolskiego pozwalają nam dotrzeć do spraw naj-
istotniejszych dla obchodzącej swój jubileusz śląskiej metropolii. Oczy-

wiście nie zapominam o niezwykle ważnych, konkretnych wydarzeniach 
minionego stulecia, jak stworzenie rozwiniętych struktur instytucjonal-
nych diecezji, powstanie setek parafii i dziesiątków dekanatów, rozwój 
ważnych dzieł charytatywnych, kulturalnych i społecznych na czele 
z Wydziałem Teologicznym i Panteonem Górnośląskim.

O tym wszystkim pamiętamy w dziękczynieniu Panu Bogu za stule-
cie waszej archidiecezji, dziękując zarazem ludziom pięciu pokoleń, któ-
re waszą archidiecezję tworzyły. Chciałbym jednak mówić o początkach 
Kościoła na Górnym Śląsku i znaczeniu tego faktu dla wszystkich.

Bracia i siostry, zanim dotkniemy początków Waszej archidiecezji, 
zatrzymajmy się nad słowami dzisiejszej liturgii. To tam znajduje się naj-
głębsze uzasadnienie tego, co uczynił Kościół Chrystusowy dla Kościoła, 
który jest w Polsce, dla Śląska i dla całej naszej Ojczyzny. Już prorok, pro-
rok Ezechiel zapowiada, że Bóg będzie szukał swoich owiec i sprawował 
nad nimi pieczę – sam będzie je pasł i układał na legowisku. To starotesta-
mentalna zapowiedź Jezusa, Dobrego Pasterza, który dla zbawienia ludzi 
oddał życie na krzyżu i zmartwychwstał, aby Jego owce życie miały i miały 
je w obfitości. Dlatego Jezus może powiedzieć o sobie: Ja jestem dobrym 
pasterzem, ale zarazem mam także inne owce, które muszę przyprowadzić 
i słuchać będą głosu mego i nastanie jedna owczarnia i jeden pasterz.

To głębokie pragnienie Chrystusa wyraża przypowieść o winnym 
krzewie. Kto trwa w winnym krzewie — Chrystusie, ten przynosi owoc 
obfity, ponieważ mówi Jezus: „beze Mnie nic nie możecie uczynić”. To 
wszczepienie w Chrystusa, winny krzew dokonuje się przez wieki w Ko-
ściele, zwłaszcza przez sakrament Chrztu Świętego, zawsze poprzedzony 
głoszeniem Ewangelii. To czynił Kościół także na tej śląskiej ziemi, da-
leko jeszcze przed powstaniem diecezji, bo słyszał w uszach słowa Chry-
stusa skierowane do apostołów i do nas: „Idźcie na cały świat i nauczajcie 
wszystkie narody, chrzcząc je w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego”.

To w imię tych słów chrześcijaństwo zapuściło korzenie na polskiej 
i śląskiej ziemi. Powstały diecezje, wspólnoty parafialne, powstała chrze-
ścijańska kultura, sztuka, tradycja, która pozwoliła ludziom przetrwać 
wszystkie, nawet najtrudniejsze czasy. Każdy, kto chciałby dziś wyrwać 
te korzenie i pozbawić nas chrześcijańskiej tożsamości, „opiłować” Ko-
ściół, jak dziś słyszymy, byłby podobny do tego, który, odrywa gałązki 
od Chrystusa, winnego krzewu, po to, by wyrwana winna latorośl była 
skazana na wyrzucenie i uschnięcie
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Bracia i siostry. Tak jak dla drzewa czy rośliny korzeń nie jest zbęd-
nym dodatkiem, ale źródłem życia, tak korzenie naszej chrześcijańskiej 
tożsamości są warunkiem, a zarazem gwarancją naszego zdrowego 
rozwoju i przyszłości w rodzinie, społeczeństwie i w całej społeczności 
krajów wyrosłych z Ewangelii i tradycji Kościoła. Wasze chrześcijańskie 
pozdrowienie, które daliście całej Polsce „Szczęść Boże”, jest jednym 
z ważnych znaków tożsamości Śląska i Ślązaka.

Wróćmy teraz do początków Metropolii Śląskiej. Dzisiejsza Archidiece-
zja katowicka ma korzenie w roku 1000, na styku powstałych wówczas jako 
owoc Zjazdu Gnieźnieńskiego rozległych diecezji krakowskiej i  wrocław-
skiej. Śląski Kościół rozwijał się w oparciu o trudne wyzwania XIX wieku, 
o heroiczną mobilizację katolików śląskich, którzy w warunkach gwałtow-
nej industrializacji i towarzyszącej jej urbanizacji, w obliczu skomplikowa-
nych relacji narodowych nie zerwali jednak swojej łączności z Kościołem, 
jak to miało miejsce choćby we Francji czy w wielu miejscach w Niemczech, 
gdzie masy robotników przemysłowych opuściły wówczas Kościół.

Na Śląsku zaś robotnicy żywo wspierali Kościół także w trudnych 
czasach bismarckowego antykatolickiego kulturkampfu, tworząc społecz-
ność świadomą swych praw. Powstały wówczas żywe do dzisiaj kościoły, 
parafie, zakony i zgromadzenia, zarówno męskie, jak i żeńskie, katolickie 
szkolnictwo, ochronki dla sierot, wsparcie dla ubogich, zalążki Caritas, 
a  także szpitale. Daje się zauważyć także troskę ówczesnych biskupów 
wrocławskich o poprawność relacji z silnym Kościołem protestanckim, 
które można uważać za nieśmiałe początki ekumenicznego szukania wza-
jemnego zrozumienia.

Bezpośrednia geneza dzisiejszej archidiecezji sięga jednak wskrzesze-
nia państwa polskiego po zakończeniu I wojny światowej i przyłączenia 
części Górnego Śląska do Polski w wyniku plebiscytu i trzech powstań 
śląskich. Nowo utworzona diecezja śląska powstała z najbardziej wysunię-
tej na wschód części dawnej archidiecezji wrocławskiej, która znalazła się 
w granicach Polski. 7 grudnia tysiąc 1922 roku papież Pius XI ustanowił 
tu Administrację Apostolską dla Górnego Śląska ze stolicą w Katowicach.

Na mocy wspomnianej już bulli Vixdum Poloniae Unitas z 28 paź-
dziernika 1925 roku w miejsce administracji apostolskiej powstała nato-
miast diecezja katowicka, włączona wówczas do metropolii krakowskiej. 
Pierwszym biskupem katowickim został ksiądz August Hlond, dotych-
czasowy administrator apostolski Śląska, a wkrótce arcybiskup gnieź-

nieńsko-poznański i prymas Polski. W tym momencie odżyły wielowie-
kowe tradycje związków Śląska z Małopolską i Krakowem, gdzie przez 
dekady działało seminarium waszej diecezji.

Kościół diecezji katowickiej dał przykład zaangażowania w budowę 
wolnego i samodzielnego społeczeństwa w odrodzonej Polsce. Działalność 
duszpasterska pierwszych biskupów: Augusta Hlonda, Arkadiusza Lisiec-
kiego i Stanisława Adamskiego aktywizowała wszystkie stany społeczne 
i grupy wiekowe wiernych. Biskupi występowali wówczas w obronie praw 
ludności robotniczej, a jednocześnie uwrażliwiali ówczesnych przedsię-
biorców na ich zobowiązania wobec pracowników. Dziś byśmy powiedzieli 
na społeczną odpowiedzialność biznesu. To doświadczenie może i dzisiaj 
dostarczać inspiracji, jak rozumieć odpowiedzialność Kościoła za przekaz 
wiary, zawsze powiązany z budowaniem dojrzałego społeczeństwa.

Doświadczenie Kościoła na Śląsku przypomina nam wszystkim, że 
ewangelizacja w szczególny sposób dokonywała się i dokonuje w rodzi-
nie i przez rodzinę, tak silną tu, na Śląsku. Papież w swym liście apostol-
skim cytuje w tym kontekście Tertuliana, który w III wieku pisał, że ludzie 
chrześcijanami stają się, a nie rodzą. Stają się w znacznej mierze właśnie 
w rodzinie. Rodziny nie da się zastąpić ani w zadaniu wychowania nowych 
pokoleń, ani w sferze budowania zdrowego i stabilnego społeczeństwa, co 
trzeba dziś przypominać: samym rodzinom, samorządom i państwu.

Kościół Diecezji katowickiej nie zapomniał też o kształtowaniu 
wśród wiernych postaw szczerej odpowiedzialności za państwo i o sze-
rzeniu głębokiego patriotyzmu. Dlatego w czasie drugiej wojny świato-
wej diecezję dotknęły brutalne prześladowania ze strony niemieckiego 
okupanta. Diecezja dała Kościołowi błogosławionych kapłanów: zamor-
dowanych w Dachau ks. Emila Szramka i ks. Józefa Czempiela oraz ścię-
tego za udział w patriotycznej konspiracji ks. Jana Machę.

Najciemniejsze trudności przeżywała diecezja katowicka wraz z ca-
łym Kościołem w Polsce w okresie rządów komunistycznych. Biskupi 
katowiccy: biskup Stanisław Adamski, biskup Herbert Bednorz i biskup 
Juliusz Bieniek zostali usunięci z diecezji i byli więzieni za zdecydowaną 
obronę katolickiego szkolnictwa i prawa do uczestnictwa dzieci w kate-
chezie. To ich przesłanie paradoksalnie i dziś, w wolnej Polsce, nabiera 
zaskakującej i niepokojącej aktualności w czasie całej debaty wokół wy-
chowania, wokół szkoły, wokół religii. Kościół katowicki stał się w PRL 
prawdziwie głosem niemających głosu.
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Z diecezji katowickiej wywodził się też między innymi niestrudzo-
ny apostoł i twórca największego w Polsce formacyjnego ruchu skupia-
jącego laikat „Światło-Życie”, sługa Boży ksiądz Franciszek Blachnicki. 
Zaś w okresie Solidarności wasza diecezja stała się ośrodkiem silnego 
ruchu związkowego, odwołującego się do dziedzictwa wiary katolickiej. 
Wystarczy przypomnieć tragiczne wydarzenia w kopalni czy tzw. Poro-
zumienia Jastrzębskie.

Znaczenie Śląska dla polskiego Kościoła potwierdził święty Jan Pa-
weł II w 1983 roku, gdy podczas swojej drugiej pielgrzymki odwiedził 
Katowice. W 1979 roku nie wpuściły go na Śląsk władze komunistyczne. 
Cztery lata później na lotnisku w Muchowcu papież głosił wielką kate-
chezę społeczną. Jak to ważna kwestia, przekonuje nas szczególny przy-
wilej przyznany waszej diecezji przez Ojca Świętego w tym samym 1983 
roku. Przywilej odmawiania dodatkowego wezwania w Litanii Loretań-
skiej „Matko Sprawiedliwości i Miłości Społecznej”.

Dziś, to społeczne przesłanie jest szczególnie aktualne, gdy nowy 
papież przybrał imię Leona XIV, świadomie nawiązując do encykliki 
Rerum Novarum Leona XIII, tego fundamentu społecznej nauki Ko-
ścioła. W chwili jej wydania świat i Kościół mierzył się z wyzwaniami 
ówczesnej rewolucji przemysłowej, która wyrzuciła z pracy wiele milio-
nów ludzi w Europie i w Polsce. A dziś nauka społeczna Kościoła nabiera 
szczególnego znaczenia w kontekście wyzwań dokonującej się rewolucji 
cywilizacyjnej i technologicznej, choćby tych wynikających z pojawie-
nia się sztucznej inteligencji. Wyzwania te dotykają dzisiaj absolutnie 
wszystkich, niezależnie od wykonywanego zawodu. Ale nie tylko tak, 
jak w XIX i XX wieku dotykały przede wszystkim ludzi ciężkiej pracy. 
A więc wielkie wyzwanie i wołanie o to, by nauką społeczną Kościoła 
objąć wszystkich, niezależnie od rodzaju wykonywanej pracy.

Dzięki papieżowi świętemu Janowi Pawłowi II niezaprzeczalny 
wkład Diecezji Katowickiej w życie Kościoła w Polsce zaowocował 25 
marca 1992 roku podniesieniem Katowic do rangi archidiecezji i metro-
polii zwanej popularnie Metropolią Górnośląską. W ten sposób bogata 
rzeczywistość Kościoła śląskiego zyskała swój pełny wyraz instytucjo-
nalny na mapie Kościoła w Polsce.

W ten sposób Śląsk kościelnie został zintegrowany i ubogacony 
przez doświadczenia diecezji opolskiej i gliwickiej, włączonych do me-
tropolii. Nawiązując do tradycji minionego stulecia, życzę Wam wszyst-

kim, abyście nadal mogli pełnić tę wyjątkową rolę dziejową, jaką Śląsk 
miał i ma do spełnienia wobec Kościoła i Polski. Niech w tym wszystkim 
prowadzi was Matka Boża Piekarska. Na zakończenie tej Mszy św. zgod-
nie z życzeniem Ojca Świętego i w Jego imieniu przekażę wam papieskie 
błogosławieństwo.

VI
Słowo pożegnania i podziękowania

Drodzy Bracia w biskupim posługiwaniu, czcigodny Przewodniczą-
cy Konferencji Episkopatu Polski Księże Arcybiskupie Tadeuszu, drodzy 
uczestnicy tego kończącego się właśnie zebrania plenarnego!

Nieszporami Uroczystości Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata 
pod koniec listopada ubiegłego roku nasza archidiecezja zainaugurowa-
ła obchody stulecia swojego istnienia. Obecny był na nich arcybiskup 
Guido Filipazzi, nuncjusz apostolski, który wyraził swoją radość z faktu, 
że to właśnie modlitwa, wspólna modlitwa liturgiczna Kościoła, rozpo-
czyna ten uroczysty rok. Powiedział wówczas tak: – Wydaje się, że dzi-
siaj fundamentalne przekonanie o konieczności i skuteczności modlitwy 
zostało nadszarpnięte. Dąży się raczej do osiągnięcia rezultatów przede 
wszystkim za pomocą środków intelektualnych, organizacyjnych, eko-
nomicznych, politycznych, a modlitwa w rzeczywistości zajmuje ostatnie 
miejsce w życiu jednostek i w działaniach kościelnych. Natomiast jak 
ostrzegał nas św. Jan Paweł II, „nawet jeśli nie widać tego na pierwszy rzut 
oka i wielu tego nie dostrzega, modlitwa połączona z ofiarą stanowi naj-
potężniejszą siłę w historii ludzkości” (Audiencja generalna, 12.01.1999). 
Faktycznie, modlitwa stawia nas po stronie Boga i Jego zbawczej wszech-
mocy, dzięki czemu możemy stawić czoła każdej sytuacji. Dlatego jako 
poszczególne osoby i jako wspólnota nie możemy nigdy lekceważyć 
modlitwy i zawsze pamiętać, że pierwszym i najważniejszym zadaniem 
chrześcijan i Kościoła jest właśnie modlitwa! Niech stulecie archidiece-
zji katowickiej będzie dobrą okazją, by wyraźniej uświadomić sobie, że 
musi ona stanowić i być postrzegana przede wszystkim jako wspólnota, 
która się modli – mówił nuncjusz. 

Aż trudno uwierzyć, że już tyle czasu upłynęło od tamtych nieszpo-
rów. A dziś – trudno uwierzyć, że już się kończy 401 zebranie plenarne 
biskupów polskich, które przecież jest zawsze nie tylko okazją do spo-
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tkania, wymiany myśli, ustalenia ważnych dla życia Kościoła w Polsce 
wątków. Jest również okazją do pogłębienia naszej więzi duchowej, bra-
terstwa w Duchu Świętym, jedności modlitewnej. Modliliśmy się nie tyl-
ko na okoliczność naszych zebrań roboczych, ale i stawaliśmy przy ołta-
rzu i klękaliśmy przed cudownym wizerunkiem Piekarskim. Chcę Wam 
za to wszystko podziękować. Mam sercu nie tylko ogromną radość, ale 
i wiele wdzięczności wobec każdego z Was, którzy tu jesteście, każdego 
z Was, którzy tu byliście. Wracacie do swoich diecezji z kolejnym uczyn-
kiem miłosiernym „na sumieniu” – modlitwą wdzięczności za cały wiek 
istnienia i działania Kościoła lokalnego na Górnym Śląsku. Serdecznie 
dziękuję – niech ta modlitwa owocuje również i w Waszych diecezjach 
oraz tam, gdziekolwiek głosić będziecie wielkie dzieła Boże. Żegnam się 
– jak to na Śląsku – serdecznym „Szczęść Boże”!
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Błogosław, duszo moja, Pana
Homilia bp. Marka Szkudły

Jubileusz dekanatów: Pogrzebień, Pszów, Gorzyce, Wodzisław Śl.;
Katowice, katedra, 14 czerwca 2025 roku

Błogosław, duszo moja, Pana, | i wszystko, co jest we mnie, święte 
imię Jego. | Błogosław, duszo moja, Pana | i nie zapominaj o wszystkich 
Jego dobrodziejstwach.

Pamięć jest niezwykle istotna w naszym życiu. Dotyczy to właściwie 
każdej jego sfery. Jest ona jednym z fundamentów ludzkiej psychiki i toż-
samości. Bez niej nie bylibyśmy w stanie funkcjonować w codziennym 
życiu, rozwijać się intelektualnie ani budować relacji z innymi ludźmi. 
To właśnie pamięć sprawia, że uczymy się na własnych doświadczeniach, 
przechowujemy ważne informacje i potrafimy odnosić się do przeszło-
ści, by lepiej zrozumieć teraźniejszość.

To dlatego pamięć ma kluczowe znaczenie dla naszej tożsamości. 
To, kim jesteśmy, w dużej mierze zależy od tego, co pamiętamy: o so-
bie, o swoich bliskich, o przeżyciach i wyborach, które podjęliśmy. Bez 
niej nie wiedzielibyśmy, kim jesteśmy ani skąd pochodzimy. Doskonale 

o tym wiecie: osoby cierpiące na zaburzenia pamięci, takie jak amnezja 
czy choroba Alzheimera, tracą kontakt nie tylko z rzeczywistością, ale 
również z samymi sobą. To dlatego rozpoczynam tę homilię od cyta-
tu z dzisiejszego psalmu responsoryjnego: „nie zapominaj o wszystkich 
Jego dobrodziejstwach!”.

Siostry i Bracia, którzy gromadzicie się w tej katedrze Chrystusa 
Króla w jubileuszowym roku naszej diecezji świętującej stulecie i w Roku 
Jubileuszu całego Kościoła, drodzy wierni dekanatów Pogrzebień, Pszów, 
Gorzyce, Wodzisław Śl., kochane rodziny, czcigodni prezbiterzy i siostry 
zakonne...

W Słowie Bożym bardzo często pojawia się prawda o tym, że są ta-
kie sprawy, o których nie wolno zapominać. Ten dzisiejszy psalm nie jest 
wyjątkiem, a niektóre z przypomnień brzmią bardzo surowo: „niech mi 
prawica uschnie, jeśli zapomnę o tobie, Miasto Święte”: to również zna-
my bardzo dobrze.

Przybyliście dzisiaj do katedry – Matki wszystkich kościołów die-
cezji – aby wspominać, tak myślami, jak duchowo, wielki skarb wiary, 
który nosimy w sobie. Tę wiarę w dzisiejszym pierwszym czytaniu świę-
ty Paweł streścił - używając przy tym wyrażenia: „pomnych na to” - sło-
wami: „za wszystkich umarł Chrystus po to, aby ci, co żyją, już nie żyli 
dla siebie, lecz dla Tego, który za nich umarł i zmartwychwstał”.

O tym nie wolno nam zapomnieć. Jako chrześcijanie nie żyjemy dla 
siebie. Żyjemy dla Chrystusa, Który w bardzo konkretny sposób określa 
jakie są zasady życia Jego uczniów: „Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; 
nie, nie. A co nadto jest, od Złego pochodzi”.

Chodzi oczywiście o to, że nam – wierzącym w Chrystusa – nie 
wolno być dwuznacznymi. Musimy być przejrzyści i pewni tego, w co 
wierzymy, oraz jakie zasady życia z tej wiary wynikają.

Zachęcam Was do tego, byście pielgrzymując do katedry w roku ju-
bileuszowym, rozważyli w sumieniach, jak wygląda na co dzień nasza 
wierność tym zasadom. Czy wierząc w Jezusa Chrystusa jesteśmy wierni 
temu, czego nauczał?

Moi kochani... Kiedy mówimy o pamięci, zwłaszcza w Kościele, nie 
wolno nam pominąć pamięci zbiorowej. Chodzi o to, co jako społecz-
ność pamiętamy o historii, kulturze czy wspólnych wartościach. Po-
zwala nam ona również wyciągać wnioski, unikać powtarzania błędów 
oraz budować wspólną tożsamość. Stulecie naszej diecezji kieruje naszą 
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uwagę na to, jak – jako Kościół lokalny – wypełnialiśmy posłannictwo 
Chrystusa przez cały wiek. Nie sądzę, by trzeba było kogokolwiek prze-
konywać, wiecie o tym doskonale, że wiara na naszej śląskiej ziemi za-
wsze znaczyła bardzo dużo.

Pochodzicie z południa tej ziemi, i Wy, i Wasi przodkowie, pielgrzy-
mowaliście wielokrotnie do Uśmiechniętej Madonny w Pszowie, czuwa-
liście na nocnych modlitwach w Turzy Śląskiej u Matki Bożej Fatimskiej, 
odbywaliście pielgrzymki pokutno – dziękczynne jak choćby ta z Wo-
dzisławia do Skrzyszowa, chodziliście po alejach kokoszyckich ogrodów, 
wielu z Was brało tam udział w rekolekcjach... A tak osobiście powiem 
Wam, że Lyski w dekanacie pogrzebieńskim były dla mnie przestrzenią, 
w której stawiałem pierwsze kroki mojej kapłańskiej posługi.

To jest ziemia żyzna dla wiary! Wierzę w to głęboko i niejeden raz 
mogłem się o tym przekonać! Tym bardziej cieszę się, że tym razem spo-
tkamy się w katedrze u Chrystusa Króla, w której jubileuszową wdzięcz-
ność razem z pamięcią o skarbach nasze wiary, wyrażacie Panu Bogu 
napominając samych siebie: „Nie zapominaj o wszystkich Jego dobro-
dziejstwach!”. Na tej pamięci polega przeżywanie jubileuszu!

Siostry i Bracia... Pamięć jest zawsze siłą napędową naszej nadziei – 
tego, czego spodziewamy się w przyszłości. „To, co dawne, minęło, a oto 
wszystko stało się nowe” – usłyszeliśmy przed chwilą w czytaniu z Dru-
giego Listu do Koryntian. Na tym polega nadzieja. „Wszystko może stać 
się nowe”. Jubileusz roku 2025 zainaugurował papież Franciszek, który 
w swojej bulli zaznaczył: Nadzieja rodzi się w istocie z miłości i opiera się 
na miłości, która wypływa z Serca Jezusa przebitego na krzyżu:

„Jeżeli bowiem, będąc nieprzyjaciółmi, zostaliśmy pojednani z Bo-
giem przez śmierć Jego Syna, to tym bardziej, będąc już pojednani, do-
stąpimy zbawienia przez Jego życie” (Rz 5, 10). A Jego życie objawia się 
w naszym życiu wiary, które zaczyna się od chrztu, rozwija się w ule-
głości wobec łaski Bożej, i dlatego jest ożywiane nadzieją, która, dzię-
ki działaniu Ducha Świętego, jest stale odnawiana i niewzruszona. To 
właśnie Duch Święty, swoją nieustanną obecnością na drodze Kościoła, 
promieniuje w wierzących światłem nadziei: podtrzymuje ją jak pochod-
nię, która nigdy nie gaśnie, aby wspierać i ożywiać nasze życie. Istot-
nie, nadzieja chrześcijańska nie zwodzi ani nie rozczarowuje, ponieważ 
opiera się na pewności, że nic i nikt nigdy nie będzie w stanie oddzielić 
nas od Bożej miłości (...) Dlatego nadzieja ta nie ustępuje w obliczu trud-

ności: opiera się na wierze i karmi się miłością, a tym samym pozwala 
iść naprzód w życiu. Św. Augustyn pisze na ten temat: „Nie można żyć 
w jakimkolwiek stanie bez tych trzech uczuć duszy: wierzenia, ufania 
i kochania”. (Franciszek, Spes non confundit, 3)

Wierzyć, ufać i kochać... Patrząc w przyszłość, często niepewną i bu-
dzącą niepokoje, miejmy w pamięci tę pochodnię, którą jest Duch Świę-
ty.Bóg wie, czego nam trzeba i to On kieruje naszymi losami.

Nie wiem, czy mieliście okazję zapoznać się z historią życia zmar-
łego niedawno Ojca świętego, którą zapisał w swojej „Autobiografii”. 
Zaczyna się ona od pewnej historii, naprawdę wstrząsającej... To kata-
strofa potężnego statku, parowca płynącego z Włoch do Argentyny. Pa-
pież opisuje ją bardzo dramatycznie i porównuje do słynnego „Titanica”. 
Kończy krótką uwagą o tym, że jego dziadkowie i tata, jako młodzieniec, 
mieli być na tym statku. Nie zdążyli na czas sprzedać swojego majątku 
w ojczystej Italii, więc nie wypłynęli - przełożyli rejs. Gdyby stało się 
inaczej – nie byłoby ani ich, ani jego, papieża Franciszka, głowy Kościoła 
w XXI wieku.

Tak to już jest, moi drodzy, Siostry i Bracia: jako ludzie nadziei po-
winniśmy ufać Bożej Opatrzności. I choć czasem wewnętrznie się bun-
tujemy, bo coś nam się nie udało, a jeszcze co innego poszło nie tak, 
jakbyśmy chcieli... nie zapominajmy, że to On wie najlepiej, czego nam 
potrzeba. Pamięć o tym pozwoli nam przetrwać najtrudniejsze chwile 
i zawsze pozostać w jedności... nigdy nie tracąc nadziei.

86

To jest bogactwo, którym możemy się szczycić
Homilia abp. Wiktora Skworca

Jubileusz muzyków kościelnych; Katowice, katedra, 28 czerwca 2025 roku

Witam was Bracia i Siostry, tworzący chóry i orkiestry na Górnym 
Śląsku w naszej archidiecezji; witam schole, organistów i psałterzystów; 
witam Orkiestrę Dęta Tauron-Wytwarzanie z Łazisk Górnych, która 
przypomina tradycyjną obecność orkiestr dętych w muzycznym krajo-
brazie parafii i zakładów pracy. Są z nami poczty sztandarowe i repre-
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zentanci zespołów instrumentalnych. Witam w katedrze na pielgrzymce 
w Roku Jubileuszowym, witam was pielgrzymów nadziei. W naszych 
sercach pulsuje również nadzieja eschatologiczna, dotycząca życia poza 
horyzontem śmierci, nadzieja, że ostatecznie zwycięża Bóg, który jest 
Miłością i w Domu Ojca nasza nadzieja się spełni.

Bracia i Siostry! Przeżywamy dwa jubileusze: ten ogólnokościelny 
i archidiecezjalny, związany z utworzeniem diecezji katowickiej w 1925 
r. Nie możemy pominąć i nie wspomnieć rocznic i jubileuszy, które 
was dotyczą. O nich zostało już szczegółowo powiedziane na początku 
a uogólniając trzeba z radością i satysfakcją powiedzieć o imponującej 
tradycji śpiewaczo-muzycznej na Górnym Śląsku. To jest bogactwo, któ-
rym możemy się szczycić i nie ustawać w wysiłku rozwijania i wiernego 
przekazywania go młodemu pokoleniu. To bogactwo, tworzone i gro-
madzone przez stulecia to nie tylko ludzkie dzieło, to owoc otwartości 
na Ducha Świętego, który porusza umysły i serca, co więcej czyni ludzi 
budowniczymi Kościoła, dając im do ręki szczególny budulec jakim są 
muzyka i śpiew, jednoczące wykonawców i słuchaczy we wspólnotę wiel-
biącą Boga.

Ludźmi nadziei byli budowniczy, którzy budowali tę katedrę. Od-
ważnym i pełnym nadziei musiał być drugi biskup katowicki Arkadiusz 
Lisiecki, kiedy w 1927 r. rozpoczął budowę tej katedry w założeniach 
monumentalnej, będąc przekonanym, że kiedyś zostanie zbudowana.

Katedra (gr. kathedra - krzesło, siedziba) oznacza kościół biskupa 
i miejsce jego nauczania. W roku 1932 r. położono kamień węgielny, uwi-
doczniony w przestrzeni Panteonu Górnośląskiego. Katedra, wznoszona 
w okresie międzywojennym ofiarami i pracą wiernych diecezji śląskiej, 
także bezrobotnych, została w okresie okupacji zawłaszczona przez nie-
mieckiego okupanta z zamysłem przeznaczenia na inny, niesakralny cel. 
Nie doszło do realizacji tego planu i katedra: gotowa w stanie surowym do 
poziomu dachu w styczniu 1945 roku przeżywała wraz z mieszkańcami 
Katowic nadejście Armii Czerwonej. Po roku 1945 w konsekwencji decyzji 
politycznych znalazła się jak całe społeczeństwo pod nową okupacją ate-
istycznego komunizmu, który walczył z Bogiem i Kościołem, a ostatecz-
nie z tożsamością narodu. Ówczesny biskup katowicki Stanisław Adam-
ski jako budulec wznoszenia tej świątyni ofiarował cierpienia związane 
z czteroletnim wygnaniem z diecezji w latach 1952–1956, ukarany w ten 
sposób za obronę szkolnej katechezy oraz cierpieniem wywołany zakazem 

obecności w roku 1955 na zorganizowanym pod dyktando władz poświę-
ceniu katedry, w której był nauczycielem. A uczył przede wszystkim ha-
słem swojej biskupiej posługi, które brzmiało: „Christus vincit, Christus 
regnat, Christus imperat - Chrystus Wodzem, Chrystus Królem, Chry-
stus Panem”. Dlatego kiedy w 1956 roku spełniło się to biskupie zawołanie 
i Chrystus zwyciężył, polecił na frontonie tej katedry umieścić słowa: „Soli 
Deo Honor et Gloria – Bogu samemu cześć i chwała”.

Aktualnie w katedrze każdego roku gromadzą się różne grupy zawo-
dowe, aby dziękować i prosić, aby słuchać Jezusa Chrystusa Nauczycie-
la. Tu odbywają się dni wspólnoty i ukazywane jest uosobione „Światło 
ze Śląska”. Tu służąc wspólnocie parafialnej i archidiecezjalnej króluje 
Chrystus Król. To On jest Panem tego wieczernika, gdzie przede wszyst-
kim Kościół buduje się Eucharystią i innymi sakramentami, zwłaszcza 
chrztu św. i kapłaństwa. To On z widocznego z daleka tympanonu na 
wejściem do katedry, przedstawiający hołd ludu śląskiego Chrystusowi, 
woła do wszystkich mieszkańców kościelnej i samorządowej metropolii: 
„Przyjdźcie do Mnie wszyscy” (Mt 11,28).

Dziś wy osoby świata muzyki kościelnej gromadzicie się na Jubile-
uszowej Pielgrzymce. Bardzo serdecznie wam dziękuję za pielgrzymo-
wanie do tego miejsca, które dla wielu z was jest punktem odniesienia; 
miejscem chwalenia Pana Boga i punktem orientującym. Dziś sobota, 
dzień Maryjny a w kalendarzu liturgicznym Kościoła wspomnienie Nie-
pokalanego Serca Maryi. Nie wiem, czy ten fakt był motywem wyzna-
czenia tego dnia na wasze pielgrzymowanie, gdyż – wiele nie ryzykując 
można stwierdzić, iż najczęściej gracie i śpiewacie utwory poświęcone 
Matce Bożej. Potwierdzeniem tego stwierdzenia jest działalność Śląskie-
go Związku Chórów i Orkiestr, który od 1995 roku organizował w cyklu 
co dwuletnim (na przemian z pielgrzymkami) Festiwal Pieśni Maryjnej 
„Magnificat”, ostatnio przeobrażony w Śląskie Święto Pieśni Chóralnej 
„Magnificat”.

Ponadto udział w kulcie Matki Najświętszej jest przez nasze ślą-
skie chóry pielęgnowany niezwykle intensywnie. Wskazują na to bar-
dzo liczne koncerty w kościołach parafialnych z repertuarem śpiewów 
maryjnych, zwłaszcza w maju i w październiku. I kiedy świętujemy 100 
lecie naszego lokalnego Kościoła to chcemy wspomnieć wszystkich, któ-
rzy w minionym 100-leciu uczestniczyli w wychwalaniu Boga śpiewem 
i muzyka (śp. ks. Robert Gajda). Niech Bóg ich wynagrodzi.
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A ja wypowiadam i wam Bóg zapłać w imieniu siedmiu pasterzy 
naszego lokalnego Kościoła. Serdecznie dziękujemy również wszystkim 
(bez wymieniania nazwisk) dyrygentom, prowadzącym różne zespoły 
muzyczne. Wiadomo jak wiele od nich zależy; jak wiele zależy od obec-
ności i wsparcia waszych duszpasterzy, kapelanów. Bracia i Siostry! Po-
zwólcie, że zrobię jedne wyjątek i wymienię ks. prof. Antoniego Reginka, 
dziękując mu za przygotowanie a okazji 95 – lecia archidiecezji katowic-
kiej i Księgarni św. Jacka „Śpiewnika kościelnego” (Wyd. IV (2020), oraz 
opracowanie Słownika biograficznego muzyków kościelnych i twórców 
religijnej kultury muzycznej na Górnym Śląsku w XIX i XX wieku”. Był 
honorowany wieloma nagrodami a dziś naszym szczerym Bóg zapłać! 

Bracia i Siostry! A skąd się wzięła muzyka, która was wszystkich łą-
czy? Z natury, z uśmiechu Pana Boga, ze śpiewu ptaków? Odpowiedzi na 
pytanie o źródła muzyki udzielił papież Benedykt XVI w przemówieniu 
z  okazji wręczenia mu doktoratu honoris causa przez Uniwersytet Pa-
pieski Jana Pawła II w Krakowie (2015). „Myślę, że można wskazać trzy 
„miejsca”, z których wypływa muzyka. Pierwszym jej źródłem jest do-
świadczenie miłości. Drugim źródłem muzyki jest doświadczenie smut-
ku, dotknięcie śmiercią, bólem i otchłaniami istnienia. Wreszcie trzecim 
miejscem pochodzenia muzyki jest spotkanie z tym, co Boże, od początku 
w jakiejś mierze definiującym to, co ludzkie… Może da się powiedzieć, że 
w istocie także w dwóch pozostałych obszarach – miłości i śmierci – doty-
ka nas tajemnica Boga, a więc w tym sensie dotknięcie przez Boga stanowi 
w sumie źródło muzyki” (Przemówienie Benedykta XVI).

A zatem śmierć i miłość, a w tym wszystkim dotknięcie Boga, były 
źródłem muzyki i wydarzenia paschalnego, najważniejszego w dziejach 
Izraela. Jako ludzie wiary w Jezusa Chrystusa mamy udział w nowym 
wydarzeniu paschalnym, w którym Chrystusa dotyka śmierć, lecz On 
– będący Miłością – zmartwychwstaje, a ci, którzy są zanurzeni w Jego 
śmierci i powołani do nowego życia śpiewają pełne mocy Alleluja!, czyli 
radość, która śpiewa samą siebie. I znów śmierć i miłość, i dotknięcie 
Boga stają się dla nas źródłem muzyki, którą chwalimy Boga.

Te trzy źródła muzyki, a właściwie jedno Boże, jest również źródłem 
muzyki kościelnej, muzyki liturgicznej, muzyki organowej, muzyki granej 
i śpiewanej, która uczestniczy w kulcie, jako ludzka odpowiedź na słowo 
Boga. „Można powiedzieć, że jakość muzyki zależy od czystości i wspania-
łości spotkania z tym, co Boże, z doświadczeniem miłości i cierpienia. Im 

bardziej czyste i prawdziwe jest to doświadczenie, tym czystsza i wspanial-
sza będzie także muzyka, które z niego się rodzi i rozwija” (Benedykt XVI).

Siostry i Bracia! Dziś w Ewangelii 12-letni Jezus – po incydencie 
w świątyni jerozolimskiej – poucza swoich rodziców – Maryję i Józefa 
oraz nas prostymi słowami: „Czy nie wiedzieliście, że powinienem być 
w tym, co należy do mego Ojca”!

Dziękujemy za to pouczenie; uświadamiamy sobie, że każdy z nas 
jak Jezus, powinien być tu na ziemi w sprawach Ojca.

Drodzy! Bądźcie w Jego sprawach tak jak najpiękniej potraficie: 
muzyką i śpiewem... to wasze powołanie i zadanie, to wasza misja! Mu-
zyką i śpiewem otwórzcie bramy nowego 100-lecia naszej archidiecezji!

Niech w życiu każdego z nas spełni się treść modlitwy – kolekty 
ze wspomnienia liturgicznego Niepokalanego Serca NMP: Spraw Boże, 
abyśmy przez wstawiennictwo Najświętszej Dziewicy, stali się świątynią 
Twojej chwały.

PERSONALIA

87
Dekrety i nominacje

ks. Zieliński Zbigniew	 administrator parafii Świętego Maksymi-
liana Kolbego w Szczerbicach

Zwolnieni z funkcji i urzędów

ks. Iwański Henryk	 ojca duchownego kapłanów dekanatu Sie-
mianowice Śląskie

ks. Opitek Konrad	 administratora parafii Świętego Maksymi-
liana Kolbego w Szczerbicach

o. Organ Maciej OMI	 wikariusza w parafii Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Katowicach-Koszutce

ks. Zieliński Zbigniew	 pomocy duszpasterskiej w parafii Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w Piekarach 
Śląskich-Brzezinach
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ZMARLI

88
Ks. Józef Kużaj + 23.06.2025

Urodził się 4 września 1942 w Radzionko-
wie, w rodzinie Antoniego i Anastazji zd. Krupa. 
Sakrament chrztu świętego otrzymał 13 wrze-
śnia 1942 roku w parafii Świętego Wojciecha 
w Radzionkowie, gdzie 16 września 1956 roku 
przystąpił również do sakramentu bierzmowa-
nia. Jego ojciec, będąc polskim pracownikiem 
niemieckiej kopalni Bytom, został wywieziony 
na roboty przymusowe do Rosji. Od tego czasu 

wraz ze swoją młodszą siostrą był wychowywany wyłącznie przez matkę.
W 1949 roku rozpoczął edukację, uczęszczając kolejno do Szkoły 

Podstawowej nr 2 oraz Szkoły Podstawowej nr 1 w Radzionkowie. W la-
tach 1956-1960 był uczniem Liceum Ogólnokształcącego w Radzionko-
wie. Po zdaniu egzaminu dojrzałości w 1960 roku wstąpił do Śląskiego 
Seminarium Duchownego w Krakowie.

Święcenia diakonatu przyjął 6 czerwca 1965 roku, natomiast święce-
nia prezbiteratu – 5 czerwca 1966 roku w katedrze Chrystusa Króla w Ka-
towicach. Szafarzem sakramentu święceń był biskup Herbert Bednorz.

Jako wikariusz posługiwał w parafiach: Świętego Józefa Robotnika 
w Katowicach-Józefowcu (1966-1969), Matki Bożej Różańcowej w Świę-
tochłowicach-Chropaczowie (1969-1972) i Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Katowicach (1972-1977). W latach 1978-1980 był wikariuszem 
w parafii Krzyża Świętego w Siemianowicach Śląskich. Pozostał w niej 
jako rezydent przez kolejne 45 lat. W Katowicach oraz Siemianowicach 
Śląskach ksiądz Józef pełnił funkcję duszpasterza akademickiego.

Studiował na Wydziale Prawa Kanonicznego Akademii Teologii Ka-
tolickiej w Warszawie.

W 1978 roku rozpoczął pracę w Sądzie Biskupim jako notariusz, 
a rok później powierzono mu obowiązki audytora. W 1985 roku został 

mianowany pomocniczym wikariuszem sądowym. Urząd wiceoficjała 
Sądu Metropolitalnego w Katowicach pełnił aż do końca życia.

W latach 1986-1991 był członkiem Rady Kapłańskiej Archidiecezji 
Katowickiej. W 1989 roku został ojcem duchownym księży dekanatu 
Siemianowice Śląskie. Funkcję tę pełnił przez kolejne 5 lat.

Od 1982 roku był zaangażowany w działalność Biskupiego Komi-
tetu Pomocy Uwięzionym i Internowanym, który koordynował działa-
nia charytatywne diecezji wobec poszkodowanych przez stan wojenny. 
Otaczał opieką duchową rodziny internowanych, a także dbał o ochronę 
świeckich pracowników komitetu przed represjami ze strony władz ko-
munistycznych.

W 1995 roku, w uznaniu zasług dla archidiecezji katowickiej, został 
mianowany kanonikiem honorowym Kapituły Metropolitalnej Kato-
wickiej. W 1999 roku powierzona mu została funkcja promotora spra-
wiedliwości w procesie beatyfikacyjnym Sługi Bożej, siostry Marii Dul-
cissimy Hoffmann. W 2007 roku został włączony do grona Kapelanów 
Jego Świątobliwości.

Zmarł 23 czerwca 2025 roku w wieku 82 lat, w 60. roku kapłań-
stwa. Msza eksportacyjna została odprawiona w parafii Krzyża Świętego 
w Siemianowicach Śląskich. Mszy pogrzebowej w parafii Świętego Woj-
ciecha w Radzionkowie przewodniczył bp Marek Szkudło, a kazanie wy-
głosił ks. Adam Zakrzewski. Został pochowany w grobie rodzinnym na 
cmentarzu w Radzionkowie.

KS. TOMASZ ANTCZAK
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